
 
 

ДОНЕЦКАЯ   НАРОДНАЯ   РЕСПУБЛИКА 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ЕНАКИЕВО 
 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 
 
       _12.12. 2016               Енакиево          № 793 

 

 
 
 
 
 
 
Об утверждении плана мероприятий  
по противодействию экстремистской  
деятельности в городе Енакиево  
на 2017 год 
 
 На основании Закона Донецкой Народной Республики «О противодействии 
экстремистской деятельности» от 29.05.2015 № 51-IHC, пунктов 4.1, 4.2 раздела 4 Положения 
об администрации города Енакиево, утвержденного распоряжением главы администрации 
города Енакиево от 23.01.2015 № 10, 
 
Р А С П О Р Я Ж А Ю С Ь: 
 

1. Утвердить план мероприятий по противодействию экстремистской деятельности в 
городе Енакиево на 2017 год (далее - План) (прилагается). 

 
2. Ответственным за исполнение Плана: 
 
2.1. Обеспечить выполнение мероприятий, предусмотренных Планом, в 

установленные сроки.      
 

2.2. Предоставлять информацию о выполнении мероприятий, предусмотренных 
Планом, в отдел внутренней политики и взаимодействия с средствами массовой информации 
администрации города Енакиево на бумажном и электронном носителях. 

 
 Срок: ежемесячно, до 2 числа 
            месяца, следующего за   
            отчетным 

 
3. Распоряжение вступает в юридическую силу после его официального 

опубликования. 
 
4. Начальнику отдела внутренней политики и взаимодействия с средствами массовой 

информации администрации города Енакиево обеспечить  публикацию настоящего 
распоряжения на официальном веб-сайте администрации города Енакиево. 

 
5. Контроль выполнения настоящего распоряжения возложить на заместителя главы 

администрации города Енакиево. 
 
И.о. главы администрации 
города Енакиево                                                                                    



                                                                                               УТВЕРЖДЕНО  

                                                                                               Распоряжением главы                 
                                                                                               администрации города Енакиево 
                                                                                               12.12.2016 № 793 

ПЛАН 
 мероприятий по противодействию экстремистской деятельности  

в городе Енакиево на 2017 год 
 
 

№№ 
п/п 

Название мероприятий Дата 
проведения 

Ответственные за 
исполнение 

1. Обеспечить проведение 
информационно-просветительской и 
предупредительно-профилактической 
работы по противодействию 
экстремистской и террористической 
деятельности, предотвращению 
проявлений ксенофобии, расовой, 
этнической и религиозной 
дискриминации среди детей, учащейся 
и студенческой молодежи, 
родительской общественности с 
привлечением сотрудников полиции, 
юстиции и МЧС 

Постоянно Отдел образования 
администрации города 
Енакиево, 
отдел молодежи, спорта и 
туризма администрации 
города Енакиево, 
отдел культуры 
администрации города 
Енакиево, 
Енакиевский ГО МВД ДНР, 
Енакиевский городской отдел 
юстиции Министерства 
юстиции ДНР, 
ГПСО г. Енакиево МЧС ДНР 

2. Обеспечить проведение в 
образовательных учреждениях и в 
учреждениях культуры города 
информационных часов, лекций, бесед, 
«круглых столов», книжных выставок 
и других тематических мероприятий, 
направленных на профилактику 
экстремистской и террористической 
деятельности, педагогических 
лекториев для родителей по 
воспитанию в детях толерантности  

Постоянно Отдел образования 
администрации города 
Енакиево, 
отдел молодежи, спорта и 
туризма администрации 
города Енакиево, 
отдел культуры 
администрации города 
Енакиево 

3. Разрабатывать и распространять 
рекомендации по вопросам 
противодействия экстремистской 
деятельности и терроризма, 
ксенофобских и расистских проявлений 
среди детей, учащейся и студенческой 
молодежи, родительской 
общественности 
 

Постоянно Отдел образования 
администрации города 
Енакиево, 
отдел молодежи, спорта и 
туризма администрации города 
Енакиево, 
отдел культуры администрации 
города Енакиево, 
Енакиевский ГО МВД ДНР  
Енакиевский городской отдел 
юстиции Министерства 
юстиции ДНР, 
ГПСО г. Енакиево МЧС ДНР  

4. Обеспечить проведение 
информационно-просветительской и 
предупредительной работы по 
противодействию экстремистской и 
террористической деятельности, 

Постоянно Отдел молодежи, спорта и 
туризма администрации 
города Енакиево 



проявлениям ксенофобии, расовой, 
этнической и религиозной 
дискриминации среди членов 
молодежных спортивных организаций; 
предоставлять соответствующие 
консультации их руководителям и 
тренерам 

5. Усилить контроль за недопущением 
распространения среди детей, 
молодежи и населения литературы по 
вопросам экстремистской и 
террористической деятельности, 
содержащей признаки разжигания 
национальной, расовой или 
религиозной вражды и ненависти, 
направленной на унижение 
национальной чести и достоинства или 
оскорбление чувств граждан в связи с 
их религиозными убеждениями  

Постоянно  Отдел образования 
администрации города 
Енакиево, 
отдел молодежи, спорта и 
туризма администрации 
города Енакиево, 
отдел культуры 
администрации города 
Енакиево, 
Енакиевский ГО МВД ДНР 

6. Проводить встречи, совещания, 
консультации с руководителями 
общественных объединений и 
религиозных организаций города по 
вопросу проведения с членами 
обществ и верующими работы, 
направленной на противодействие 
экстремистской и террористической 
деятельности, проявлениям 
ксенофобии и расизма, повышение 
уровня толерантности, терпимости, 
уважения к культуре, истории, языку, 
обычаям и религии представителей 
разных национальностей  

Постоянно Заместитель главы 
администрации города 
Енакиево, 
отдел внутренней политики и 
взаимодействия с средствами 
массовой информации 
администрации города 
Енакиево  

7. Обеспечить проведение 
разъяснительной работы среди 
граждан относительно недопущения 
экстремистской и террористической 
деятельности, проявлений ксенофобии, 
межэтнической розни, религиозной 
нетерпимости и расовой 
дискриминации во время их 
трудоустройства и медицинского 
обслуживания в лечебных 
учреждениях города 

Постоянно Енакиевский городской центр 
занятости, 
отдел здравоохранения 
администрации города 
Енакиево 
 

8. Осуществлять право-разъяснительную 
работу среди широких слоев населения, 
направленную на противодействие 
экстремистской и террористической 
деятельности, повышение уровня 
толерантности, предотвращение 
проявлений ксенофобии и расизма, 
предупреждение унижения 
национальной чести и достоинства или 
оскорбления чувств граждан в связи с их 
религиозными убеждениями 

Постоянно Енакиевский городской отдел 
юстиции Министерства 
юстиции ДНР 



9. Осуществлять оперативно-розыскные 
мероприятия, направленные на 
противодействие экстремистской и 
террористической деятельности, 
выявление, предупреждение и 
пресечение правонарушений на почве 
национальной, расовой или этнической 
вражды и ненависти, унижения или 
оскорбления чувств граждан в 
зависимости от их отношения к религии 
 

Постоянно Енакиевский ГО МВД ДНР  
 
 

10. Проводить предупредительно-
профилактическую работу с членами 
радикально настроенных организаций и 
лицами (в случае их выявления), 
принимать меры оперативного 
реагирования для противодействия 
попыткам их активизации с целью 
недопущения экстремистской и 
террористической деятельности, 
проявлений ксенофобии, расовой, 
этнической и религиозной 
дискриминации 
 

Постоянно Енакиевский ГО МВД ДНР  
 
 

11. Обеспечить проведение на 
предприятиях, в организациях и 
учреждениях города тематических бесед, 
лекций по правилам действий людей при 
обнаружении взрывных устройств, 
подозрительных или взрывоопасных 
предметов, в случае угрозы совершения 
террористического акта 
 

Постоянно ГПСО г. Енакиево МЧС ДНР, 
Енакиевский ГО МВД ДНР  
 

12. Осуществлять отдельный 
статистический учет обращений граждан 
относительно проявлений экстремизма, 
ксенофобии, разжигания национальной, 
расовой или этнической вражды и 
ненависти, унижения национальной 
чести и достоинства или оскорбления 
чувств граждан в связи с их 
религиозными убеждениями 

Постоянно Отдел по работе с обращениями 
граждан администрации города 
Енакиево 

13. Обеспечить освещение в средствах 
массовой информации мероприятий, 
связанных с противодействием 
экстремистской и террористической 
деятельности, проявлениям 
ксенофобии, этнической розни, 
религиозной нетерпимости и расовой 
дискриминации  

Постоянно Городская массовая газета 
«Енакиевский рабочий», 
Коммунальное учреждение 
«Радиокомпания 
администрации города 
Енакиево» 

14. Размещать информационные 
материалы по вопросам 
противодействия экстремистской и 
террористической деятельности, 
ксенофобии, межэтнической розни, 
религиозной нетерпимости и расовой 

Постоянно Отдел внутренней политики и 
взаимодействия с средствами 
массовой информации 
администрации города 
Енакиево 



дискриминации на официальном веб-
сайте администрации города Енакиево 

15. Обеспечить мониторинг городских 
социальных виртуальных сетей на 
предмет пропаганды экстремизма и 
терроризма, ксенофобии и расизма, 
межнациональной и межрелигиозной 
розни  

Постоянно Отдел внутренней политики и 
взаимодействия с средствами 
массовой информации 
администрации города 
Енакиево 

16. Обеспечить исполнение плана 
мероприятий по противодействию 
экстремизму и терроризму, 
проявлениям ксенофобии, расовой, 
этнической и религиозной 
дискриминации на вверенной 
административной территории  

Постоянно  Администрации городов 
Юнокоммунаровска и 
Углегорска,  
Ольховатская, Булавинская, 
Корсунская,  
Карло-Марксовская 
поселковые администрации 

 
   
 
 
Главный специалист отдела  
внутренней политики 
и взаимодействия с средствами 
массовой информации  
администрации города Енакиево                                                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


